ALBANISCH INFOBLATT

Fletë informuese për punonjësit në fermën .............

Ndërmarrja jonë merr pjesë në programin GLOBALGAP për praktikën e mirë sociale në bujqësi. Ne jemi të detyruar të respektojmë standardet minimale sociale dhe përveç kësaj i nënshtrohemi çdo vit auditimit nga kontrollorë të pavarur për certifikatën GLOBALGAP-/AMAGAP sipas kërkesave të GLOBALGAP-GRASP. 

Projekti për praktikën e mirë sociale

Ne kemi hartuar një projekt dokument për praktikën e mirë sociale, i cili është në dispozicion për të gjithë punonjësit dhe punonjëset. Ai është i paketuar / i varur jashtë në fushë ose punonjësit dhe punonjëset e kanë marrë atë së bashku me kontratën e tyre të punës.

Personi i kontaktit për interesat e punonjësve

Meqenëse ndërmarrja është aq e vogël sa të ketë një këshill të zgjedhur të saj, zoti/zonja ................................. është personi, i cili është përgjegjës si person kontakti për interesat e punonjëseve dhe punonjësve. Nëse ka probleme, ankesa etj., të cilat ju nuk doni t'i diskutoni direkt me mua / me drejtuesin(en) e ndërmarrjes sonë, atëherë ju lutemi t'i drejtoheni atij/asaj. Ai/ajo do të na i përcjellë neve më pas këto tema, dhe nëse dëshironi, edhe në anonimitet. Ne jemi të detyruar që t'i marrim seriozisht kërkesat tuaja. Për shkak të punës suaj, ju jeni aktualisht anëtar i dhomës së punonjësve të bujqësisë. Kjo e fundit do të jetë në dispozicionin tuaj nëse keni pyetje ose nëse kërkoni ndonjë informacion.

Sigurimet shëndetësore ose shoqërore

Për periudhën e punësimit në ndërmarrjen tonë, ju regjistroheni në skemën e sigurimeve shëndetësore të zonës dhe nëpërmjet kësaj edhe siguroheni. Si rezultat, në rast sëmundjeje ose aksidenti, ju keni të drejtën e trajtimit shëndetësor falas nga një mjek. Kjo e drejtë hiqet në momentin e përfundimit të punësimit.  

Koha normale e punës

Koha normale e punës në Austri është 40 orë punë në javë, dhe në rastin e ndihmësve ose të punëtorëve të të korrave ajo mund të zgjerohet deri në xxx orë sipas kontratës kolektive. Koha normale e punës në rast të periudhës mesatare të llogaritjes mund të zgjatet nga ... javë deri në ... orë në javë. Gjithashtu orët e punuara do të llogariten si orë jashtë orarit dhe do të paguhen sipas një tarife për orët jashtë orarit. 

Orët e punës në fermë

Kur për shkak të motit, nevojave etj. nuk bihet dakord ndryshe, orët ditore të punës janë si vijon:

Paradite: ora 7:00 deri në ora 12:00

Pasdite: ora 13:00 deri në ora 16:00

Për çdo javë do të punohet pesë / gjashtë ditë.

Pauzat dhe kohët e pushimeve

Ligji austriak parashikon që në rastin e një punësimi me kohë të plotë në bujqësi duhet që çdo ditë të ketë një pushim prej një ore. Një ditë në javë duhet të jetë pushim. 

Pagesa

Ashtu siç përcaktohet në kontratën e punës/njoftimin e AMS-ës, paga (minimale) bruto në orë është .... € për orë. Nga kjo do të zbriten gjithashtu sigurimet etj. Ju do ta merrni rrogën tuaj në fund të muajit të paguar me para në dorë ose me transferim në një numër llogarie.

Regjistrimi i kohës së punës

Koha ditore e punës që kryhet regjistrohet/mbahet shënim dhe shërben si bazë për llogaritjen e pagës në fund të muajit. Ju lutemi kontrolloni ose konfirmoni rregullisht regjistrimet e kohës së punës me anë të nënshkrimit tuaj. 

Dokumentet

Në Austri duhet të jeni gjithmonë në gjendje që të identifikoheni me anë të një dokumenti me fotografi. Ju lutemi ta mbani gjithmonë me vete pasaportën tuaj. Për këtë dhe për arsye të tjera, ne nuk mund dhe nuk duhet t'jua mbajmë pasaportën tuaj. 

